
お十夜法要のお知らせ 

※ お手伝いのお願い  下記、ご参加いただける方は、お寺までご連絡ください。 

1. 稚児の着物着付け 着付けに手がなく困っています。 

2. 「鐘講（かねこう）」募集！ 十夜法要で鐘、太鼓をたたきます。 

 

秋冷の候、皆様方には、ご清祥の御事とお喜び申しあげます。 

さて例年のお十夜法要を左記のようにお勤めいたします。ご多忙の事と存じますが、 

万障お繰り合わせ、ご参詣ください。 

平 成 2 7 年 1 0 月 2 5 日 

檀信徒各位     

五 劫 山 法 蔵 院         

十夜塔婆の申込は → ℡046-848-0154  FAX 046-848-4415 

十夜法要スケジュールｰ 

11月8日(日曜) 例年の5時、８時の供養はありません。 

 午後3時  開白(かいびゃく)/日中(にっちゅう)法要 

午後5時 ご詠歌(ごえいか)/法蔵院吉水講（よしみずこう）によるご詠歌 

午後6時  初夜法要/稚児･法蔵院詠唱出勤 

11月9日(月曜)  

午前9時  結願(けちがん)法要（住職一人で勤めます） 

法蔵院阿弥陀三尊像の閉眼供養式併催  

 

受付 ＝ 法要開始45分前より 

※ 客殿二階に、お茶を準備します。皆様お揃いで、ごゆっくりお休みください。 

※ 回向間際の本堂内は混み合います。先に客殿2階でお休みいただいても結構です。 

※ 参拝者様の駐車場は十分確保できません。公共交通機関にてご来寺ください。本

堂前境内の駐車は人が多く危険です。係の指示に従ってください。 

※ 幼稚園園庭を駐車場に開放します。駐車場、園庭利用は自己責任でお願いします。 

※ お子様の園庭内遊具利用は禁止します。事故等の責任は負えません。 

 

十夜会塔婆申込  ※ 申込時に塔婆供養時刻を指定してください。 

 申込方法 世話人様へ直接、または別添塔婆申込書(郵送の方のみ同封)、℡、

faxでお申込みください。施主様の名前に「ふりがな」を振ってください。 

 供養時刻の、記入がない場合は、初夜法要(6時～)にご回向します。 

 



申込期限 10/25～11/4頃まで。当日の申込は、お受けできない場合有。 

☆ 十夜枝会回向料(塔婆料とも) 金 4,000円です。 

※ 近親者(両親、夫妻)の供養は「先祖代々」でなく、「戒名」で塔婆供養しましょう。 

※ 新十夜（亡くなられて初めての十夜を迎える仏様のある家庭）の方は、ご親戚の

方々と一緒にご参詣になり、新亡霊位のご供養をお勤めください。 

「お稚児さん」出勤のお願い 

☆ 「お稚児さん」に出ていただけるお子様が 

いらっしゃいましたら（幼稚園年長児位～ 

小学校5年生位の女児)お世話人様、または 

お寺までご連絡下さい。 

昔から、お稚児さんに出ると「心の優しい 

子になって安産だ」という言い伝えがあり 

ます。初夜法要のみ出勤 

 

法要では、 

一. 吉水講（よしみずこう）によるご詠歌｢入堂和讃｣（ごえいか「にゅうどうわさん」）

初夜法要(18:00～)のみ 

二. 稚児（ちご）による｢供物｣奉納 初夜法要のみ 

三. 僧侶による｢散華｣（さんか）をまきながらの行道 初夜法要のみ 

四. 鐘講中（しょうこうちゅう）による｢六字詰念仏｣（ろくじづめねんぶつ） 

五. 塔婆回向 ご先祖様の追善を祈念してお焼香してください。 

六. 十念 と続きます。  

※ ｢十念｣は、日頃知らずのうちにお守りいただいている｢阿弥陀様｣の｢ご加護(かご)｣に

感謝を申上げ、これからもお守りいただくようお願いする｢十念｣です。 

 

｢六字詰念仏｣ 

法蔵院の太鼓･鐘は西暦1880年・明治13年製と記されています。130年前の太鼓･

鐘の音を聴きながら、ご一緒にお念仏をお唱えして｢無病息災｣｢阿弥陀様からいただいてい

るありがたい命｣に感謝いたしましょう。｢六字詰念仏｣は鐘講中の方々が、早くから修礼(し

ゅうれい)を繰返してきました。 

 

ご詠歌、お経の勉強会ともに、お誘い合わせ、多数

の方の、ご参加お待ちしております。 

場所：客殿二階 

☆ご詠歌の練習日のお知らせ・・ 

12月5日（土曜） 午後2時～  

☆お経の勉強会のお知らせ・・・ 

12月4日（金曜） 午後2時～  

 納骨堂工事の様子 平成27年10月 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆塔婆供養について 

 ｢先祖代 ｣々は50回忌を済まされた先祖様です。 

「成人式」この世に生を受けてから世話になった「両親」に誰もが祝ってもらった日です。 

お世話になられた故人様が「あの世で成人式」を迎えられるまでは｢先祖代 ｣々ではなく 

「お戒名」で塔婆供養しましょう。恩返のご供養です。 

☆十夜塔婆を変更します！ 

 今年から2尺（60㎝）の塔婆へ変更します。昨年までは尺 2（36㎝）「細く小さな塔婆は

お墓の塔婆立から倒れてしまう」とのご意見をいただき本年より 2尺塔婆へ変更します。

塔婆料据え置き。 



 

 

 

 

 

 

日本一の幼稚園 

日本一の幼児英語 
検索 

 

法蔵院ホームページ開設！ 

 
右記QRコードまたは 

下記の検索ワードで 

津久井幼稚園にアクセス 

     ↓ 

トップページ右側のバナー 

     ↓ 

クリック 

住職のブログ毎日更新！ 

除：春夏冬休み期間 


